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Midler til værdig ældrepleje 2018 (O) 

Sagsnr.: 330-2017-69998               Dok.nr.: 330-2017-778613                                Åbent 

Kompetence: Seniorudvalget. 

  

Beslutningstema 

Seniorudvalget får en orientering om Værdighedspolitikken samt anvendelse af Værdighedsmidler i 

2018. 

  

Baggrund 

I Finansloven for 2016 blev afsat i 1 mia. kr. årligt fra 2016 og frem, til at understøtte udbredelsen 

og implementeringen af en Værdighedspolitik i kommunerne. Midlerne ligger ud over kommunernes 

budgetter og skal derfor gå til nye initiativer eller en udvidelse af eksisterende.  

  

Den første Værdighedspolitik for den kommunale ældrepleje skulle kommunalbestyrelserne have 

vedtaget og offentliggjort senest den 1. juli 2016. I bilag 1 ses Værdighedspolitikken for ældre i 

Slagelse kommune. Som supplement til Værdighedspolitikken skal hvert år udarbejdes en redegørelse 

for anvendelse af midlerne.  

  

På Sundheds- og Seniorudvalgets møde den 4. oktober 2017 blev godkendt udmøntning af 

Værdighedsmidlerne for 2018. Tilskudsbeløbet som Slagelse Kommune kan ansøge om at modtage i 

2018 udgør 15,552 mio. kr. Der forventes svar fra ministeriet i januar 2018. 

  

Indsatsområderne i 2018: 

  

               Livskvalitet og selvbestemmelse, Flere ”varme hænder” på plejecentrene (6 mio. 

kr.) 

               Sammenhæng i plejen, selvbestemmelse og livskvalitet, Fokus på ”det hele 

menneske” via nye samarbejdsformer tættest muligt på borgerne (1 mio. kr.) 

               Ledsagelse, Værdigheds-SSA (aften og nat) (1,8 mio. kr.) 

               Sammen om det nære sundhedsvæsen, Forebygge unødvendige ind- og 

genindlæggelser (0,6 mio. kr.) 

               Ensomme ældre - Ansøgningspulje til aktiviteter for ensomme ældre i lokalområderne 

(0,2 mio. kr.) 

               Kvalitet, tværfaglighed og sammenhæng i plejen, telemedicin (1,9 mio. kr.) 

               Mad og ernæring, Dysfagi mm. (afsat 2,5 mio. kr.) 

               Social- og Omsorgskoordinator; Parkinson mm. - Forlængelse af forsøgsordning 

(0,552 mio. kr.)  

               Livskvalitet, Lys som trivselsfremmer i plejeboliger hos demente (1 mio. kr.) 
  

I bilag 2 findes uddybende beskrivelse af Værdighedsmidlernes anvendelse i 2018, under 

forudsætning af ministeriets endelige godkendelse. 

  



Retligt grundlag 

Finansloven samt Værdighedspolitikken for ældreplejen i Slagelse Kommune. 

  

Handlemuligheder 

Intentionerne omkring Værdighedsmidlerne er, at en værdig ældrepleje bedst tilrettelægges med 

udgangspunkt i den enkelte borgers behov og under hensyntagen til lokale forhold. Midlerne skal 

derfor anvendes ud fra en vurdering i den enkelte kommune af, hvor behovet er størst lokalt.  

  

Værdighedsmidlerne skal anvendes til at understøtte udmøntningen af Værdighedspolitikken for 

kommunens ældrepleje, i forhold til plejen og omsorgen for den enkelte ældre, inden for følgende 

områder: 

  
1)    Livskvalitet 

2)    Selvbestemmelse 

3)    Kvalitet, tværfaglighed og sammenhæng i plejen 

4)    Mad og ernæring 

5)    En værdig død 

  

Bekendtgørelse om værdighedspolitikker for ældreplejen beskriver, at Byrådet skal vedtage ny 

Værdighedspolitik for ældreplejen inden for det første år i den kommunale valgperiode. Det 

betyder, at inden udgangen af 2018, skal der være vedtaget en ny Værdighedspolitik for den 

kommunale ældrepleje i Slagelse Kommune. Reglerne beskriver, at kommunens ældreråd samt 

øvrige relevante parter skal inddrages i udarbejdelsen af værdighedspolitikken. 

  

I starten af 2018 vil blive udarbejdet regnskab for, og evaluering af anvendelsen af 

Værdighedsmidlerne i 2017, som forelægges Seniorudvalget til orientering samt indsendes til 

ministeriet.  

  

I efteråret 2018 – angiveligt omkring 1. november – skal indsendes anmodning om udbetaling 

af værdighedsmidler for 2019. Sundheds- og Seniorudvalget anbefalede på sit møde den 4. 

oktober 2017, af det kommende fagudvalg på områder for ældre, umiddelbart efter sommeren 

2018, får forskellige muligheder og overvejelser omkring anvendelse af værdighedsmidlerne for 

2019. 

  

Vurdering 

Administrationen anbefaler, at Seniorudvalget drøfter, hvordan og hvornår den kommende proces 

med henblik på udarbejdelse af ny Værdighedspolitik skal finde sted. 

  

Økonomiske og personalemæssige konsekvenser 

Reglerne for udmøntningen foreskriver, at de bevilgede værdighedsmidler i 2018 skal anvendes i 

2018. Dog med evt. mulighed for overførsel at evt. uforbrugte midler til 2019. 

  

Konsekvenser for andre udvalg 

Ingen. 

  

Indstilling 

Centerchef for Sundhed og Ældre indstiller, 

  

1.    at Seniorudvalget tager orienteringen til efterretning 

2.    at Seniorudvalget beslutter, hvornår og hvordan proces for udarbejdelse af ny 

Værdighedspolitik skal finde sted. 
  



  
Bilag 

330-2017-788697 Værdighedspolitik for Ældreplejen i Slagelse Kommune - Godkendt af 

Byrådet den 30 maj 2016 

330-2017-788704 Anvendelse værdighedsmidler 2018 - Besluttet på Sundheds- og 

Seniorudvalgets møde 04102017 

  

  

  

  

Beslutning i Seniorudvalget den 9. januar 2018: 
Fraværende:   

At 1: Udvalget tager orienteringen til efterretning. 

At 2: Udvalget ønsker, at Administrationen kommer med et oplæg til processen omkring 

formulering af ny værdighedspolitik. Dette med afsæt i tidligere proces, samt i de evalu-eringer af 

værdighedspolitikken, der foreligger. 

  

  

 


